– 6 –
Дело № 5-70-80/2019
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
26 апреля 2019 года г. Саки
Мировой судья судебного участка № 70 Сакского судебного района (Сакский муниципальный район и городской округ Саки) Республики Крым Панов А.И., с участием представителя Бондаренко К.С. – адвоката Свибовича Д.В., рассмотрев материалы дела об административном правонарушении, поступившие из в отношении гражданина:
Бондаренко Константина Сергеевича, паспортные данные ЭССР, гражданина Российской Федерации, не работающего, зарегистрированного и проживающего по адресу: адрес,
о привлечении его к административной ответственности за правонарушение, предусмотренное ст. 12.15 ч. 5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
УСТАНОВИЛ:
Согласно протокола об административном правонарушении 61 АГ 317568 от 14.02.2019, Бондаренко К.С. 14.02.2019 в 15 час. 30 мин. на 26 км + 900 м а/д Симферополь-Евпатория (Симферопольский р-н, справа), управляя транспортным средством – автомобилем «Volkswagen-Toureg», государственный регистрационный знак ..., совершил обгон впереди идущего транспортного средства, через сплошную линию дорожной разметки 1.1 ПДД РФ, при этом выехал на полосу для встречного движения, совершил данное правонарушение повторно в течение года.
В судебное заседание Бондаренко К.С. дважды не явился, о дне и времени слушания дела извещался своевременно. Судом предпринимались меры по извещению Бондаренко К.С. в судебное заседание на 26.04.2019 на 10 час. 30 мин. посредством телефонной связи по имеющемуся в деле номеру телефона Бондаренко К.С. телефон (л.д. 1, 2), однако известить Бондаренко К.С. посредством телефонной связи не представилось возможным ввиду отсутствия связи у вызываемого абонента (л.д. 53). Кроме того, Бондаренко К.С. направлялись судебные повестки с вызовом в судебное заседание на 16.04.2019 на 15 час. 00 мин. и на 26.04.2019 на 10 ч. 30 мин. по месту жительства и регистрации (адрес) (л.д. 43,51), почтовое отправление ... возвращено в судебный участок 22.04.2019 с отметкой «Истек срок хранения». Также скан-копии данных судебных повесток направлены Бондаренко К.С. по электронной почте, имеющейся в материалах дела (л.д. 21, 44, 52). Кроме того судом направлена телеграмма Бондаренко К.С. по его по месту жительства и регистрации о необходимости явки в судебное заседание на 26.04.2019 на 10 час. 30 мин. (л.д. 54, 55), однако согласно почтового извещения от 19.04.2019, телеграмма переданная Бондаренко К.С. 17.04.2019 по адресу: адрес, не доставлена, мать получать телеграмму отказалась, с ее слов, сын Бондаренко К.С. находится в командировке, будет через два месяца (л.д. 56).
В соответствии с п.6 Постановления Пленума ВС РФ от 24.03.2005 г. № 5, в целях соблюдения установленных статьей 29.6 КоАП РФ сроков рассмотрения дел об административных правонарушениях судье необходимо принимать меры для быстрого извещения участвующих в деле лиц о времени и месте судебного рассмотрения. Поскольку КоАП РФ не содержит каких-либо ограничений, связанных с таким извещением, оно в зависимости от конкретных обстоятельств дела может быть произведено с использованием любых доступных средств связи, позволяющих контролировать получение информации лицом, которому оно направлено (судебной повесткой, телеграммой, телефонограммой, факсимильной связью и т.п., посредством СМС-сообщения, в случае согласия лица на уведомление таким способом и при фиксации факта отправки и доставки СМС-извещения адресату). Лицо, в отношении которого ведется производство по делу, считается извещенным о времени и месте судебного рассмотрения и в случае, когда из указанного им места жительства (регистрации) поступило сообщение об отсутствии адресата по указанному адресу, о том, что лицо фактически не проживает по этому адресу либо отказалось от получения почтового отправления, а также в случае возвращения почтового отправления с отметкой об истечении срока хранения, если были соблюдены положения Особых условий приема, вручения, хранения и возврата почтовых отправлений разряда "Судебное", утвержденных приказом ФГУП "Почта России" от 31 августа 2005 года N 343.
Согласно разъяснениям, данным в п. 14 Постановления Пленума Верховного Суда РФ "О сроках рассмотрения судами Российской Федерации уголовных, гражданских дел и дел об административных правонарушениях" от 19.06.2012 № 13, в целях своевременного разрешения дел об административных правонарушениях необходимо иметь в виду, что Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях предусмотрена возможность рассмотрения дела в отсутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу. Исходя из положения частей 2 и 3 статьи 25.1 КоАП РФ судья вправе рассмотреть дело об административном правонарушении в отсутствие указанного лица при соблюдении следующих условий: у судьи имеются данные о надлежащем извещении лица о времени и месте рассмотрения дела, в том числе посредством СМС-сообщения в случае его согласия на уведомление таким способом и при фиксации факта отправки и доставки СМС-извещения адресату; по данному делу присутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу, не является обязательным и не было признано судом обязательным (часть 3 статьи 25.1 КоАП РФ); этим лицом не заявлено ходатайство об отложении рассмотрения дела либо такое ходатайство оставлено без удовлетворения. Ходатайство лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, об отложении рассмотрения дела разрешается судьей исходя из уважительности приведенных в нем доводов с точки зрения необходимости соблюдения прав данного лица, предусмотренных частью 1 статьи 25.1 КоАП РФ, а также возможности назначения даты следующего рассмотрения дела в пределах установленных сроков и других обстоятельств конкретного дела.
В соответствии с ч. 2 ст. 25.1 КоАП РФ в отсутствие указанного лица дело может быть рассмотрено лишь в случаях, если имеются данные о надлежащем извещении лица о месте и времени рассмотрения дела и если от лица не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела либо если такое ходатайство оставлено без удовлетворения.
Учитывая, что из указанного места жительства (регистрации) Бондаренко К.С. (адрес) поступило сообщение об отсутствии адресата по указанному адресу, суд учитывая разъяснения п.6 Постановления Пленума ВС РФ от 24.03.2005 г. № 5, считает Бондаренко К.С. извещенным о времени и месте судебного рассмотрения на 26.04.2019 на 10 час. 30 мин.
Заявленное в ходе слушания дела представителем Бондаренко К.С. – защитником Свибовичем Д.В. устное ходатайство об отложении слушания дела, в связи с необходимостью допроса лица, привлекаемого к административной ответственности, - Бондаренко К.С., определением мирового судьи судебного участка № 70 Сакского судебного района (Сакский муниципальный район и городской округ Саки) Республики Крым от 26.04.2019 оставлено без удовлетворения (л.д. 63).
При указанных обстоятельствах суд считает возможным рассмотреть дело в отсутствие не явившегося лица, привлекаемого к административной ответственности.
В судебном заседании представитель Бондаренко К.С. – адвокат Свибович Д.В. просил прекратить производство по делу на основании п. 1 ч. 1 ст. 24.5 КоАП РФ, ввиду отсутствия события административного правонарушения. Пояснил, что п. 1.3 ПДД РФ не содержит запрета на пересечение сплошной линии. Кроме того, сплошная линия на данном участке дороги не соответствует ГОСТу.
В судебном заседании свидетель фио (инспектор ДПС группы ДПС ГИБДД ОМВД России по Симферопольскому району) показал, что 14.02.2019 в 15 час. 30 мин. примерно на 27 км а/д Симферополь-Евпатория (в Симферопольском р-не вблизи с. Скворцово) он и его напарник инспектор ДПС группы ДПС ГИБДД ОМВД России по Симферопольскому району фио несли службу на указанном участке дороги. Ими был остановлен автомобиль «Volkswagen-Toureg», белого цвета, государственный номерной знак он не помнит, под управлением Бондаренко Д.В. Водитель Бондаренко Д.В. нарушил правила обгона транспортного средства, а именно при обгоне пересек сплошную линию дорожной разметки 1.1 ПДД РФ, чем нарушил п. 1.3 ПДД РФ. В связи с чем было остановлено его транспортное средство. Бондаренко Д.В. предъявил водительское удостоверение, свидетельство о регистрации на транспортное средство, полис ОСАГО. Водителю была сообщена причина остановки, разъяснено его нарушение, а также санкция статьи КоАП РФ за нарушение ПДД РФ (по ч. 4 ст. 12.15 КоАП РФ, по ч. 5 ст. 12.15 КоАП РФ). Затем водитель Бондаренко К.С. был проверен по имеющемся базам данных ГИБДД на наличие нарушений ПДД РФ, и было установлено, что Бондаренко К.С. данное нарушение ПДД РФ совершил повторно в течение года. Бондаренко К.С. дополнительно была разъяснена санкция ч. 5 ст. 12.15 КоАП РФ, а также то, что административный материал в отношении него будет направлен мировому судье по месту совершения административного правонарушения. При составлении материала в отношении Бондаренко К.С. была составлена схема происшествия, в которой указано направление транспортных средств (со стороны г. Симферополя в строну г. Евпатория), указано место пересечения сплошной линии дорожной разметки 1.1 ПДД РФ, а также обгоняемый автомобиль. Также водителю была продемонстрирована видеозапись, которая приложена к материалам дела. Водителю Бондаренко К.С. были также разъяснены права и обязанности, вручены копии процессуальных документов. Бондаренко К.С. вел себя спокойно, порядочно, суть нарушения он понимал, разговаривал корректно, вежливо.
В судебном заседании свидетель фио (инспектор ДПС группы ДПС ГИБДД ОМВД России по Симферопольскому району) показал, что 14.02.2019 в 15 час. 30 мин. примерно на 27 км а/д Симферополь-Евпатория (в Симферопольском р-не вблизи с. Скворцово) он и его напарник инспектор ДПС группы ДПС ГИБДД ОМВД России по Симферопольскому району фио несли службу на указанном участке дороги. Им был остановлен автомобиль под управлением Бондаренко К.С., который нарушил ПДД РФ, а именно выехал на полосу встречного движения, пересекая линию дорожной разметки 1.1 ПДД РФ. Его напарником был составлен протокол об административном правонарушении, также было принято письменное объяснение Бондаренко К.С. А им была составлена схема происшествия, с указанием движения транспортного средства. Пояснил, что Бондаренко К.С. нарушил п. 1.3 ПДД РФ, нарушение п. 1.1 ПДД РФ входит в п. 1.3 ПДД РФ. Разметка, которая имелась на дороге 14.02.2019 отвечала требованиям ГОСТа.
Выслушав представителя Бондаренко К.С. – адвоката Свибовича Д.В., исследовав материалы дела, суд пришел к выводу о наличии в действиях Бондаренко К.С. состава правонарушения, предусмотренного ст. 12.15 ч. 5 КоАП РФ, исходя из следующего.
Согласно протокола об административном правонарушении 61 АГ 317568 от 14.02.2019, он был составлен в отношении Бондаренко К.С. за то, что он 14.02.2019 года в 15 час. 30 мин. на 26 км + 900 м а/д Симферополь-Евпатория (Симферопольский р-н, справа), управляя транспортным средством – автомобилем «Volkswagen-Toureg», государственный регистрационный знак ..., в нарушение требований п. 1.3 ПДД РФ осуществил выезд на полосу, предназначенную для встречного движения, пересек сплошную линию дорожной разметки 1.1 ПДД РФ, совершил данное правонарушение повторно.
Как усматривается из пояснений Бондаренко К.С., имеющихся в протоколе об административном правонарушении, последний пояснил, что с нарушением согласен, с протоколом ознакомлен (л.д. 1).
Обстоятельства выезда Бондаренко К.С. в нарушение ПДД РФ на полосу, предназначенную для встречного движения, о которых идет речь в протоколе об административном правонарушении, согласно которым Бондаренко К.С. при выполнении обгона осуществил выезд на полосу, предназначенную для встречного движения, в нарушение требований дорожной разметки и п. 1.3 ПДД РФ, фактически начав данный маневр с пересечением линии дорожной разметки 1.1 ПДД РФ, что подтверждается данными схемы места совершения административного правонарушения (л.д. 3), имеющейся в материалах дела, из которой усматривается совершение Бондаренко К.С. маневра обгона другого транспортного средства с выездом на полосу, предназначенную для встречного движения, в нарушение требований п. 1.3 ПДД РФ.
В схеме происшествия от 14.02.2019, в графе «Со схемой и обстоятельствами происшествия, изложенными в протоколе согласны:» водитель указал свою фамилию и инициалы «Бондаренко К.С.» а также поставил подпись (л.д. 3).
В материалах дела имеются письменные объяснения Бондаренко К.С. от 14.02.2019, составленные уполномоченным должностным лицом, с разъяснением Бондаренко К.С. прав, предусмотренных ст. 25.5 КоАП РФ, ст. 51 Конституции РФ, о чем имеется его подпись. В письменных объяснениях Бондаренко К.С. собственноручно указал, что 14.02.2019 он управлял автомобилем «Таурег», гос. номер Н293УВ93, двигался по автодороге Симферополь-Евпатория, при обгоне автомобиля не обратил внимание на разметку, пересек сплошную, после чего был остановлен сотрудника ГИБДД, которые ему сообщили, что он нарушил п. 1.3 ПДД РФ. Данное нарушение у него повторно. Признает вину. Торопился домой к больному отцу. Просит назначить ему штраф, не лишать прав. Глубоко раскаивается (л.д. 2).
Кроме того, судом исследована видеозапись, имеющаяся в материала дела, на которой зафиксированы обстоятельства выезда автомобиля марки «Volkswagen-Toureg», государственный регистрационный знак ..., под управлением Бондаренко К.С., в нарушение ПДД РФ на полосу, предназначенную для встречного движения, при выполнении обгона впереди идущего транспортного средства, в нарушение требований дорожной разметки и п. 1.3 ПДД РФ, фактически начав данный маневр с пересечением линии дорожной разметки 1.1. ПДД РФ.
Таким образом, Бондаренко К.С., совершая маневр обгона другого транспортного средства и выезжая на полосу, предназначенную для встречного движения, нарушил требования дорожной разметки 1.1 (сплошная линия дорожной разметки, разделяющей транспортные потоки противоположных направлений, обозначающей границы проезжей части, на которые выезд запрещен), а также нарушил требования п. 1.3 ПДД РФ, согласно которым участники дорожного движения обязаны знать и соблюдать относящиеся к ним требования Правил, сигналов светофоров, знаков и разметки.
Как усматривается из копии постановления начальника ОГИБДД МО МВД России «Сакский» от 02.07.2018 Бондаренко К.С. признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.4 ст. 12.15 КоАП РФ и назначено административное наказание в виде административного штрафа в сумме 5000 рублей. Постановление не обжаловано и вступило в законную силу 31.07.2018.
При таких обстоятельствах в действиях Бондаренко К.С. имеется состав правонарушения, предусмотренного ст. 12.15 ч.5 КоАП РФ, а именно повторное совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 4 настоящей статьи, т.е. выезд в нарушение Правил дорожного движения на полосу, предназначенную для встречного движения.
Как усматривается из материалов дела, Бондаренко К.С. в установленном законом порядке получал специальное право управления транспортными средствами и ему выдано водительское удостоверение 8219786084 от 03.10.2014.
Согласно ст. 4.1 ч.2 КоАП РФ, при назначении административного наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.
Принимая во внимание характер совершенного административного правонарушения, учитывая отсутствие смягчающих и отягчающих ответственность обстоятельств, принимая во внимание данные о личности Бондаренко К.С., суд пришел к выводу о необходимости назначить ему административное наказание в виде лишения права управления транспортными средствами.
На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 29.9, 29.10 КоАП РФ, судья
ПОСТАНОВИЛ:
Бондаренко Константина Сергеевича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 12.15 ч.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде лишения права управления транспортными средствами сроком на один год.
В соответствии со ст. 32.7 КоАП РФ, течение срока лишения специального права начинается со дня вступления в законную силу постановления о назначении наказания в виде лишения соответствующего специального права. В течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего права лицо, лишенное специального права, должно сдать водительское удостоверение в орган, исполняющий этот вид административного наказания. В случае уклонения лица, лишенного специального права, от сдачи водительского удостоверения срок лишения специального права прерывается. Течение срока лишения специального права начинается со дня сдачи лицом либо изъятия у него соответствующего удостоверения.
Постановление может быть обжаловано в апелляционном порядке в течение десяти суток в Сакский районный суд Республики Крым, через судебный участок №70 Сакского судебного района (Сакский муниципальный район и городской округ Саки) Республики Крым, со дня вручения или получения копии постановления.
Мировой судья Панов А.И.